1

中程标培字【2022】092 号

各有关单位：

近年来，住建部陆续批准发布了近三十本全文强条规范，必将在建筑

工程的质量保障和品质提升中起到关键作用，同时对这些强条的理解与应

用熟练程度也将直接影响到各相关参建单位及政府监督机构的日常工作进

度。为落实各地“疫情防控的要求，减少跨地区流动”，经各级有关单位提

议，我们特决定在“线上”举办“强制性国标《建筑与市政工程施工质量

控制通用规范》解析与混凝土结构工程质量控制及验收关键技术应用（线

上）培训班”。请各单位高度重视，积极组织转发本单位及下属单位（辖区

在建项目部）的有关人员参加（只需扫码报名）。现将有关事项通知如下：

一、培训时间

直播时间：2022年 11月 8日（09：00－12：00）

二、主讲专家

届时将由具有丰富实践经验的业内权威专家进行业务授课、研讨与经

验交流，并解答学员提出的有关疑难、热点问题。李东彬老师：曾任住建

部强制性条文协调委员会委员、住建部建筑工程质量标准化委员会委员；

现任职中国建筑科学研究院中国建筑技术集团有限公司总工程师、研发中

心主任，兼任中国土木工程学会混凝土及预应力混凝土学会理事、中国土

木工程学会混凝土质量分会常务理事。作为编制组负责人起草编写了 GB

50204-2015 和局部修订版（2021 已经报批），并参与 GB 50666-2011、

GB50010-2010(2015 版）等二十多部国家及行业标准的起草编写，同时全

程参与了《建筑与市政工程施工质量控制通用规范》（GB 55032-2022）和

《混凝土结构通用规范》（GB 55008-2021）的讨论与编写。

 2

三、培训内容

（一）讲解全文强制性国标《建筑与市政工程施工质量控制通用规范》

（GB 55032-2022）的主要内容及与现行标准的相互关系、区别，并穿插工

程案例解析相关条文应用要点；

（二）结合 GB 50204-2015 和 GB 50666-2011 讲解混凝土结构工程冬

期施工和混凝土强度验收相关规定及混凝土表面缺陷、裂缝防治等技术要

点，并结合工程实例讲述质量控制和监督检查过程常见问题；

四、相关费用与学习方式

（一）培训费 199元/人，扫二维码直接付款，待直播开始，即可观看。

（二）联系人：刘  洋（133-4116-1975）

          监督人：王淑礼（010-6973-1531）

请各计划参加培训的人员，收到此通知后，尽快扫码报名，如有相关

问题可与我院联系。

北京中程标培建筑工程技术研究院

2022年 10月 26日